
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

09.02.2026 

 

№ 166 

Об утверждении Плана основных 

мероприятий муниципального 

образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской 

области» в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2026 год 

 

 

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об 

утверждении Положения о подготовке населения в области Гражданской 

обороны», Приказом МЧС России от 29.07.2020 «Об утверждении Инструкции по 

подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите 

населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера, 

обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  Федеральными 

законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Уставом 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», в целях 

совершенствования подготовки органов управления, сил и средств 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» звена 

территориальной подсистемы РСЧС в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» в области гражданской обороны, предупреждения и 



ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2026 год (приложение к настоящему 

постановлению прилагается).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации  муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                          А.А. Сиваков 

 

 

 



                                               УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск  

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от 09.02.2026 № 166 

 

ПЛАН 

основных мероприятий муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» в области гражданской обороны,  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

 обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Исполнитель Отметка о 

выполнении 

1. Совершенствование системы нормативно-правового 

регулирования и координации деятельности в области 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах 

   

1.1. Разработка и утверждение Плана основных мероприятий 

муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 

год 

 

март 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

 

2. Повышение эффективности управления гражданской 

обороны и единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск 

   



Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» 

2.1. Участие в проверке готовности органов управления, сил и 

средств функциональных и территориальных подсистем единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций техногенного характера, а 

также в паводковый период и в пожароопасный сезон 2025 года 

В течение года (в 

соответствии с 

решением Совета 

Безопасности 

Российской 

Федерации) 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

 

2.2. Участие в комплексных проверках готовности региональных и 

муниципальных автоматизированных систем централизованного 

оповещения населения, локальных систем оповещения, 

комплексных систем экстренного оповещения, запуск 

(включение) оконечных средств оповещения, замещение 

сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей и доведение 

проверочных сигналов и информации до населения, уточнение 

паспортов и положений о региональных и муниципальных 

автоматизированных системах централизованного оповещения 

населения, локальных системах оповещения, в том числе 

комплексных систем экстренного оповещения населения 

 

февраль, март 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта; 

ЕДДС Ахтубинского 

района 

 

 

2.3. Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Астраханской области (далее - КЧС и ПБ АО) с 

определением комплекса мероприятий, направленных на 

снижение последствий возможных чрезвычайных ситуации 

 

в течение года 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

2.4. Участие в проведении месячника гражданской обороны октябрь, 

ноябрь 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта; 

ЕДДС Ахтубинского 

района 

 

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по 

предназначению органов управления, сил и средств 

гражданской обороны, единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

   



Астраханской области» 

3.1. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с 

практическим выполнением задач гражданской обороны на 

территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

 

 

сентябрь, октябрь 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта; 

ЕДДС Ахтубинского 

района 

 

3.2. Участие в командно-штабном учении по отработке вопросов 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с ликвидацией 

последствий прохождения комплекса опасных 

(неблагоприятных) метеорологических явлений и нарушений в 

работе объектов электроэнергетики и жилищно�коммунального 

хозяйства, а также чрезвычайных ситуаций, характерных 

территории муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

 

в течение года 

Отдел  ГО и ЧС и 

транспорта; 

ЕДДС Ахтубинского 

района 

 

 

3.3. Участие в командно-штабном учении по отработке вопросов 

устойчивого функционирования систем жизнеобеспечения 

населения при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

в течение года 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта; 

ЕДДС Ахтубинского 

района 

 

4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и 

подготовка должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципальных образований, организаций 

и населения муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

   

4.1. Направление в МЧС России заявок на обучение в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

руководителей (их заместителей), должностных лиц 

 

апрель 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

 



функциональной подсистемы и территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, работников гражданской обороны в 

федеральном государственном бюджетном военном 

образовательном учреждении высшего образования «Академия 

гражданской защиты МЧС России» в очередном (следующем) 

году 

4.2. Организация и осуществление контроля за обучением 

руководителей и организаций Ахтубинского района, в 

полномочия которых входит решение вопросов по защите 

населения и территории от ЧС, председателя КЧС и ПБ 

муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» в УМЦ 

 

в течение года 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

 

4.3. Участие в инструктивно-методических занятиях с 

председателями эвакуационных комиссий городов и районов 

области 

 

в течение года 

Председатель КЧС и ПБ 

муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»;  

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

 

4.4. Участие в сборе с руководителями структурных подразделений 

(работниками) органов местного самоуправления 

муниципальных районов уполномоченных на решение задач в 

области гражданской обороны и защиты населения 

 

 

ноябрь 

Отдел  ГО и ЧС, и 

транспорта 

 

 

4.5. Участие в учебно-методических занятиях с должностными 

лицами по вопросам организации деятельности муниципальных 

комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

 

в течение года 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

 

4.6. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов  Председатель КЧС и ПБ  



деятельности в области гражданской обороны, предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2023 

году и постановке задач на 2024 год с руководителями ТО 

ФОИВ, ИОГВ АО, ОМСУ МО АО и организаций, 

расположенных в пределах Астраханской области 

декабрь муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»;  

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта 

 

5. Развитие международного сотрудничества в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Астраханской области 

   

5.1. Участие в КШУ совместно с ГУ МЧС России по АО, 

оперативными группами ДЧС Атырауской области и ДЧС 

Западно-Казахстанской области МЧС по отработке вопросов 

ликвидации последствий ЧС природного и техногенного 

характер 

 

в течение гола 

Отдел ГО и ЧС и 

транспорта; 

ЕДДС Ахтубинского 

района 

 

 

 

 

Верно: 


